B Actum Herestallio, villa publica, ipso die Kalend. Januarii, anno in regnante gloriose demino Theodosio rege. Signum illustris viri Karoli majoris-domus, qui hanc donationem fieri et affirmari rogavit. Signum Karolomanni filii ejus. Signum Gariaonis. Signum Odonis. Signum Baldrici. Signum Abbonis. Signum Engilbaldi.

XVI.

Charta qua Carolus, majordomus, villam sicut donat Willibrordo episcopo et basilicæ (Utrajectinæ) quæ ei Salvatoris ^c (ann. 726).

Ego in Dei nomine iuluster vir Karolus, majordomus, filius Pippini quondam, cogitans casum humanæ fragilitatis, qualiter peccata abluerere possim, et donante Deo ad æterna gaudia pervenire, idcirco tradidimus a die præsenti per hanc paginam testamenti ^d, pro redemptione animæ meæ, donatumque in perpetuum esse volo, in loco nuncupante Marithaim, ubi castrum fuit, ad basilicam quæ est constructa in honore Salvatoris Domini nostri Iesu Christi, et beatæ Mariæ genitricis Dei, sed et beatorum apostolorum Petri et Pauli, omniumque apostolorum, sanctique Joannis Baptistæ vel cæterorum sanctorum noscitur esse ædificata, quæ est sita in pago Bathua, villam juris nostri nuncupatam Eliste, in ipso loco Marithaim, quantumcunque ibi habuit vel possedit Everhardus, dum ipse infidelis regi apparuit, et in regis Francorum infidelitate foris patria ad infideles se sociavit, et propter hoc omnes res suæ in flaco regali fuerunt redactæ, quas gloriosus rex Hildeber-

^a Vulgavit Will. Heda, Histor. Ultraject. pag. 28; ad cuius fidem recuderunt Miræus, Opera dipl. t. I, pag. 491; Cointius, Annal. t. IV, pag. 683 et seq. et Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. C97. Monet Mabillonius, Annal. t. II, pag. 69. Carolum, more regio, titulum viri illustris affectare, inverso tamen verborum ordine: hic enim dicitur *illuster vir*, et sic post ipsum alii majordomus: quod observandum duxerunt auctores Diplomaticæ novæ, t. IV, pag. 616. Et certe Pipinus, dum fuit majordomus, *illuster vir* dicebatur; cum regis titulus assumpsit, *vir* *illuster* dicitur est. Animadvertis Cointius, ubi supra, Ebræum notæ chronologicas repetero apud ab annis majoratus sui, sed ab annis regni Theodorici. Ecclesia de qua in hac charta agitur, ut nota Cointius, ubi supra, p. 535, ipsa est Trajetina ecclesia, quam condiderat Willibrordus au. 697.

^b Idem qui in cæteris documentis nuncupantur *livi*, vel *lidi*; vid. annol. 2, pag. 273.

^c Vulgavit Willbelinus Heda, Hist. episc. Ultraject., pag. 50: recuderunt Miræus, Opera diplom. tom. I, pag. 492; Cointius, Annal. t. IV, pag. 741, Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 705, ex Heda omnes. Observat Cointius Carolum in hoc instrumento nec principis Francorum nomen affectare, nec notas chronologicas ab annis majoratus sui sumere, sed ab annis regni Theodorici IV. Adde eumdebet Carolum dici *illustrem virum*, non *virum illustrem*, ut mos erat regibus Francorum; quod cum jam alias, pag. 334, de ipso notaverimus, id non temere accidisse existimare fas est.